
Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Советский 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 гимназия г. Советский 
 

(МБОУ гимназия г. Советский) 

 

ПРИКАЗ 

 

01 сентября 2018 г.                                   № 376 

 

 

Об утверждении Положения о языке (языках) обучения и воспитания 

 в МБОУ гимназии г. Советский 

 

 

 В соответствии с ч. 6 ст. 14, ч.2 ст..29, ч.2 ст.60 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ, Федеральным законом 

РФ от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации»;  

Федеральным законом РФ от 25.10.1991 №1807-I «О языках народов Российской 

Федерации»; Федеральным законом от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2002, N 30, ст. 3032);  на основании приказа Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 30.08.13 г. № 1015 «Об утверждении порядка 

организации осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», решения Управляющего совета МБОУ 

гимназии г. Советский  (протокол №29 от 20.06.2018 года), решения педагогического совета 

(протокол № 1 от 31.08.2018 года) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить Положение о языке (языках) обучения и воспитания в МБОУ гимназии г. 

Советский (Приложение 1). 

2. Кривощековой С.В., заместителю директора по УВР, разместить настоящий приказ 

на официальном сайте гимназии в течение десяти рабочих дней со дня издания 

настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор гимназии                        В.А. Быданов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

№ 376 от 01.09.2018 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

гимназия г. Советский 

 

 
 «РАССМОТРЕНО»                   «СОГЛАСОВАНО»                        «УТВЕРЖДАЮ»   

 Педагогическим советом           Управляющим советом                   приказ № 376                                        

 от «31» августа  2018 г.              от «20» июня 2018 г.                      от «01» сентября 2018 г. 

 протокол № 1                              протокол №29                                 Директор гимназии: 

                                                                                                         _________Быданов В.А. 

 

 

 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЯЗЫКЕ (ЯЗЫКАХ) ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ 

 МБОУ ГИМНАЗИИ Г. СОВЕТСКИЙ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Советский 

 

 
 



 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 О ЯЗЫКЕ (ЯЗЫКАХ) ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ  

МБОУ ГИМНАЗИИ Г. СОВЕТСКИЙ 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее положение о языке (языках) обучения и воспитания (далее – 

положение) разработано на основании Конституции Российской Федерации, в 

соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; дополнено в соответствии с Федеральным законом от 3 

августа 2018 года № 317-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 14 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназия г. Советский (далее – 

гимназия). 

1.2. Положение устанавливает языки образования в МБОУ гимназии г. Советский и 

порядок их выбора родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся при приеме на обучение по образовательным программам начального 

общего и основного общего образования в пределах возможностей гимназии. 

1.3. Настоящее Положение является локальным нормативным актом Гимназии, 

регламентирующим особенности организации образовательного процесса. 

         

2. Язык (языки) обучения 

 

2.1. В Гимназии гарантируется получение образования на государственном языке 

Российской Федерации. Выбор языка обучения и воспитания осуществляется в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим 

Положением.  

2.2. В соответствии со статьей 68 Конституции Российской Федерации 

государственным языком Российской Федерации на всей ее территории является 

русский язык. Русский язык как государственный язык Российской Федерации 

изучается во всех классах.  

2.3. Не допускается сокращение количества часов на изучение русского языка как 

государственного.  

2.4. В соответствии со статьёй 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в Российской Федерации 

гарантируется получение образования на государственном языке Российской 

Федерации, а также выбор языка обучения и воспитания в пределах возможностей, 

предоставляемых системой образования.  

2.5. В гимназии образовательная деятельность осуществляется на родных языках из 

числа языков народов Российской Федерации, в том числе русском языке как 

родном. Выбор языка образования осуществляется по заявлению родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при приёме 

(переводе) на обучение по образовательным программам начального общего и 

основного общего образования. 

2.6. Преподавание и изучение выбранного языка осуществляются в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами. 

2.7. Право на получение начального общего и основного общего образования на 

родном языке из числа языков народов Российской Федерации, в том числе 

русского языка как родного языка, а также право на изучение родного языка из 

числа языков народов Российской Федерации реализуется в пределах 

возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, установленном 

законодательством об образовании. 
2.8. В соответствии с законодательством Российской Федерации гражданам 

Российской Федерации, проживающим за пределами своих национально-

https://mini.1obraz.ru/#/document/99/902389617/


государственных и национально-территориальных образований, а также гражданам, 

не имеющим таковых, представителям малочисленных народов и этнических групп 

Гимназия оказывает содействие в организации различных форм получения 

образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации в 

соответствии с их потребностями и интересами. 

2.9. Выбор изучаемого языка по предмету «Родной язык» и языков обучения по 

предметам «Литературное чтение на родном языке», «Родная литература» 

осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе) на обучение по 

имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 

начального общего и основного общего образования. 

2.10. В рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

Гимназия осуществляет преподавание и изучение иностранных языков (английский, 

немецкий). 

2.11. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу участников  

образовательных отношений Гимназия вправе организовать обучение иным 

иностранным языкам. Язык обучения по дополнительным образовательным 

программам, а также основные характеристики образования определяются 

Гимназией в соответствующих дополнительных образовательных программах. 

         

3. Организация образовательной деятельности 

 

3.1. Государственный русский язык изучается в рамках предметов «Русский язык», 

«Родной язык». На русском языке преподаются предметы «Литературное чтение», 

«Литература», «Литературное чтение на родном языке», «Родная литература». 

3.2. Преподавание и изучение государственного языка, родного языка из числа  

языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного 

языка в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ осуществляются в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами. 

3.3. Преподавание и изучение английского языка в рамках имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ организуется для 

обучающихся 2–11 классов.  

3.4. Преподавание и изучение второго иностранного языка (немецкого) организуется 

для  

обучающихся 5–11 классов. 

3.5. Преподавание и изучение иностранных языков в рамках имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и 

может осуществляться на иностранных языках в соответствии с учебным планом и 

образовательными программами соответствующего уровня образования. 

3.6. Преподавание и изучение иных предметов учебного плана осуществляется на 

русском языке. 

3.7. В Гимназии создаются необходимое количество классов, групп для раздельного 

изучения обучающимися государственного, родного и иностранных языков, а также 

преподавания на этих языках. 

 

4. Язык (языки) воспитания 
 

4.1. Внеурочная деятельность и воспитательная работа в Гимназии осуществляется на  

русском языке в соответствии с утвержденными планами внеурочной  

деятельности и воспитательной работы. 

 
 

 



Приложение 1 к Положению 

 

ОБРАЗЕЦ 

   

                                                                                                  Директору МБОУ гимназия г. 

Советский    

                                                                                                     Быданову В.А. 

 

                                                                                          Родителя (законного представителя)  

( Ф.И.О. родителей/законных представителей)  

________________________________________ 

________________________________________  

Адрес:__________________________________  

________________________________________ 

________________________________________ 

Тел._____________________________________ 

 

 

 

Заявление на изучение языков 
  

  Прошу обеспечить моему (моей) сыну (дочери)__________________________________,  

 

обучающемуся (обучающейся) _______________ класса, изучение языков 

на_________________ учебный год: 

Язык обучения и воспитания: ___________________________________________________ 

 

Русский язык (как родной): согласен/не согласен___________________________________ 

 

Изучаемый родной язык: (указать) _______________________________________________ 

                                                             

                                                                 

Дата _________________                    

 

Подпись родителя___________ /____________________/ 

  

                        

                                                                                                                                                                                           

                         
 

 

 

 

 

 

 


		2025-04-21T09:38:55+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ Г. СОВЕТСКИЙ




